
SLUŽBENE NOVINE
OPĆINE ZENICA

20.

Na osnovu člana 22. Statuta općine Zenica (“Službene 
novine općine Zenica”, broj 4/08) i člana 26. Poslovnika 
Vijeća općine (“Službene novine općine Zenica”, broj 
2/10), Vijeće općine Zenica na 4. sjednici održanoj 14. 
februara  2013. godine, donijelo je 

P R O G R A M 
rada Vijeća općine Zenica za period 1. Januar do 31. 

decembar 2013. godine

I - UVOD

 Program rada Vijeća općine Zenica za 2013. godinu 
sadrži akte normativno-pravne prirode,studijsko-analitičke 
i informaciono-dokumentacione materijale iz nadležnosti 
Općine Zenica – Vijeća općine koje su propisane Ustavom 
Federacije BiH, Ustavom Zeničko-dobojskog kantona, 
Statutom općine Zenica, zakonima i drugim propisima.

U cilju sagledavanja stanja i poduzimanja mjera u 
odredjenim oblastima iz nadležnosti Općine, Programom 
rada Vijeća općine predvidjeno je i razmatranje informacija 
i izvještaja.

II- SADRŽAJ PROGRAMA

Sadržaj Programa rada Vijeća općine rasporedjen je 
prema oblastima i djelatnostima.

• OBLAST DRUŠTVENO-EKONOMSKIH 
ODNOSA •

A) 1. Program  rada Vijeća općine Zenica za  2013.   
godinu.

OBRAĐIVAČ: Stručna služba Vijeća i Načelnika i 
sekretar općine.

R O K: Prijedlog :    j a n u a r 

B) 1. Izvještaj o radu Vijeća općine Zenica u 2012. 
godini.

OBRAĐIVAČ: Stručna služba Vijeća i Načelnika i 
sekretar općine.

R O K:                f e b r u a r 

2. Izvještaj o radu Načelnika općine i općinske uprave                                                                                                                                           
u  2012. godini

OBRAĐIVAČ: Stručna služba Vijeća i Načelnika,                                                                                                                                       
     Načelnik i sekretar općine.

R O K:                 f e b r u a r

3.  Informacija o realizaciji programa, projekata i mjera 
iz Strategije razvoja općine Zenica u 2012. godini.

OBRAĐIVAČ:  Agencija za razvoj «ZEDA»,

Općinski razvojni tim i resorne službe

R O K:                f e b r u a r

4.  Programi, projekti i mjere iz Strategije razvoja općine 
Zenica za periood januar-decembar 2013.godine.

OBRAĐIVAČ:  Agencija za razvoj «ZEDA»,

Općinski razvojni tim i resorne službe

R O K:                f e b r u a r

5. Informacija o radu Kantonalnog pravobranilaštva 
za područje općine Zenica u 2012. godini sa posebnim 
osvrtom na oblast radno-pravnih odnosa.

OBRAĐIVAČ: Kantonalno pravobranilaštvo

R O K:       m a r t 

GODINA XXXIX 
Broj  2

Srijeda 27.02.2013. godine ISSN 1840-4588

VIJEĆE OPĆINE



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     2 

6.  Izvještaj o radu Savjeta mjesnih  zajednica na područ-
ju općine u 2012.godini sa pregledom stanja u mjesnim 
zajednicama.

OBRAĐIVAČ: Stručna služba Vijeća i Načelnika.

R O K:      m a r t – a p r i l

7. Informacija o realizaciji projekta «Poslovna zona 
Zenica I». u 2012.godini.

OBRAĐIVAČ: Služba za ekonomske odnose i podu-
zetništvo

R O K :      a p r i l

8.  Informacija o radu Agencije za razvoj “ZEDA” u 
2012.godini.

OBRAĐIVAČ: Služba za ekonomske odnose i podu-
zetništvo i Agencija “ZEDA”

R O K :     a p r i l 

9.  Izvještaj o izvršenju budžeta općine Zenica za 2012.
godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za budžet i finansije

R O K :     a p r i l 

10. Informacija o dosadašnjoj realizaciji projekta iz-
gradnje termoelektrane-toplane.

OBRAĐIVAČ: KTG Zenica

R O K :            m a j-j u n i

11. Izvještaj o poslovanju JP «Grijanje» d.o.o. Zenica 
za 2012.godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju i JP «Grijanje» d.o.o.

R O K:              m a j 

12. Izvještaj o poslovanju JP „Gradsko groblje“ d.o.o. 
Zenica za 2012.godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju i JP «Gradsko groblje» d.o.o. Zenica

R O K :             m a j 

13. Izvještaj o poslovanju JP «Parking servis» d.o.o. 
Zenica za 2012.godinu

 OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju i  JP «Parking servis» d.o.o. Zenica

R O K:             m a j 

14. Izvještaj o poslovanju JP za prostorno planiranje i 
uređenje grada d.o.o. Zenica za 2012.godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i eko-
logiju i JP za prostorno planiranje i uređenje grada d.o.o. 
Zenica

R O K:             m a j 

15. Izvještaj o poslovanju JP «Vodovod i kanalizacija» 
d.o.o. Zenica za 2012.godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju i JP  «Vodovod i kanalizacija» d.o.o. Zenica

 R O K:           m a j 

16. Informacija o poslovanju preduzeća Komgrad-Ze 
sa izvještajem o radu za 2012.godinu.

 OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju i  Komgrad-Ze d.o.o. Zenica.

R O K :            m a j 

17. Izvještaj o poslovanju Regionalna deponija «Mo-
šćanica» d.o.o. Zenica za 2012.godinu.

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i eko-
logiju i Regionalna deponija «Mošćanica» d.o.o. Zenica

 R O K:            m a j 

   

18. Izvještaj o poslovanju JP «Tržnica» d.o.o. Zenica 
u 2012.godini

 OBRAĐIVAČ: Služba za ekonomske odnose i podu-
zetništvo i JP „Tržnica“ d.o.o. Zenica

R O K :          m a j 

19. Izvještaj o poslovanju JKP «Zenicantrans-prevoz 
putnika» d.o.o. Zenica u 2012.godini             

 OBRAĐIVAČ: Služba za ekonomske odnose i po-



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    3           27.02.2013.

duzetništvo i JKP «Zenicantrans-prevoz putnika» d.o.o. 
Zenica

 R O K :           m a j 

20. Izvještaj o radu i poslovanju JP «RTV Zenica» d.o.o. 
Zenica u 2012.godini

OBRAĐIVAČ: Služba za društvene djelatnosti i soci-
jalnu zaštitu i JP «RTV Zenica» d.o.o. Zenica i Nadzorni 
odbor JP.

R O K:            m a j 

21. Izvještaj o radu i poslovanju JP za upravljanje i 
održavanje sportskih objekata d.o.o. Zenica u 2012.godini

OBRAĐIVAČ: Služba za društvene djelatnosti i so-
cijalnu zaštitu i JP za upravljanje i održavanje sportskih 
objekata d.o.o. Zenica i Nadzorni odbor JP                                     

R O K:              m a j 

22. Informacija o stanju u oblasti poljoprivrede sa 
programima mjera za njihovo unapredjenje na području 
općine Zenica.

OBRAĐIVAČ: Služba za ekonomske odnose i podu-
zetništvo

R O K :             j u n i 

23. Izvještaj o izvršenju Budžeta općine Zenica za peri-
od I-VI 2013.godine, sa izvještajem o korištenju budžetske 
rezerve.

OBRAĐIVAČ: Služba za budžet i finansije

ROK:     av g us t - s e p t e m b a r 

 

C) 1. Nacrt Budžeta općine Zenica za 2013. godinu

OBRADJIVAČ: Služba za budžet i finansije

R O K:              j a n u a r - f e b r u a r

2. Nacrt odluke o izvršavanju Budžeta općine za 2013.
godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za budžet i finansije

R O K:              j a n u a r -   f e b r u a r

      

3. Prijedlog Budžeta općine Zenica za 2013. godinu.

OBRAĐIVAČ: Služba za budžet i finansije

 R O K:            f e b r u a r -   m a r t

4. Prijedlog odluke o izvršavanju Budžeta općine za 
2013. godinu.

OBRAĐIVAČ: Služba za budžet i finansije

R O K:             f e b r u a r -   m a r t 

5. Nacrt Budžeta općine Zenica za 2014.godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za budžet i finansije

R O K :             n o v e m b a r - d e c e m b a r

6. Nacrt Odluke o izvršavanju Budžeta općine Zenica 
za 2014.godinu.

OBRAĐIVAČ: Služba za budžet i finansije

R O K:             n o v e m b a r - d e c e m b a r 

            

7. Prijedlog Budžeta općine Zenica za 2014. godinu.

OBRAĐIVAČ: Služba za budžet i finansije.

 R O K:     d e c e m b a r

8. Prijedlog odluke o izvršavanju Budžeta općine u 
2014.godini.

OBRAĐIVAČ: Služba za budžet i finansije.

R O K:             d e c e m b a r

• PROSTORNO UREDJENJE I KOMUNALNA 
DJELATNOST •

1. Informacija o stanju zagađenosti zraka u Zenici.

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju i JU Univerzitet u Zenici.

R O K:       j a n u a r /j u l i  (mjesečni izvještaji o 
rezultatima kontinuiranih mjerenja zagađenja zraka)



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     4 

2. Izmjene i dopune Regulacionog plana “Pišće”

OBRAĐIVAČ: Služba za prostorno uređenje

R O K.    f e b r u a r (usvajanje Nacrta I upućivanje 
na javnu raspravu) 

3. Izvještaj o realizaciji projekata izgradnje, rekonstruk-
cije i održavanja putne infrastrukture za 2012.godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i eko-
logiju

R O K.            m a r t 

4. Plan izgradnje i rekonstrukcije putne mreže za 2013.
godinu

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i eko-
logiju

R O K: Nacrt    m a r t

 

5. Izvještaj o realizaciji Programa utroška sredstava 
Fonda za ekologiju za 2012. godinu.

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i eko-
logiju.

R O K:     m a r t - a p r i l 

6. Program utroška sredstava iz Fonda za ekologiju u 
2013. godini. 

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i eko-
logiju.

R O K:  Prijedlog:  m a r t-a p r i l

  

7. Izvještaj o realizaciji ulaganja u oblasti vodoprivrede 
za 2012. godinu.

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i eko-
logiju.

R OK:     a p r i l

8. Informacija o završenoj sezoni grijanja za 2012./2013.
godini.

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju i JP Grijanje” d.o.o. Zenica.

R O K:     m a j

9. Regulacioni plan “Nemila” 

OBRAĐIVAČ: Služba za prostorno uređenje

R O K.    m a j  (usvajanje Nacrta i upućivanje na 
javnu raspravu) 

10. Urbanistički plan “Nemila”

 OBRAĐIVAČ: Služba za prostorno uređenje

R O K.    m a j  (usvajanje Nacrta i upućivanje na javnu 
raspravu)  

11. Program organizovanja sezone grijanja 2013/2014.
godina 

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju i JP „Grijanje“ d.o.o. Zenica.

R O K:  Prijedlog:   j u n i

12. Informacija o realizaciji LEAP-a

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju i  Komisija za praćenje stanja zaštite okoliša

R O K:             j u l i

13. Program dekoracije grada za 2014.godinu.

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i eko-
logiju.

R O K: Prijedlog: n o v e m b a r  

• DRUŠTVENE DJELATNOSTI •

                                                                                            

1. Informacija o stanju i zaštiti dobara iz graditeljske 
baštine

OBRAĐIVAČ: JU Muzej grada Zenica i Služba za 
društvene djelatnosti i socijalnu zaštitu

ROK:             m a r t

2. Izvještaj o radu i poslovanju  JU muzej grada Zenica 
u 2012.godini

OBRAĐIVAČ: Služba za društvene djelatnosti i soci-
jalnu zaštitu, JU Muzej grada Zenica i Upravni odbor JU

R O K:           m a j 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    5           27.02.2013.

3. Izvještaj o radu I poslovanju JU Opća biblioteka 
Zenica u 2012.godini

OBRAĐIVAČ: Služba za društvene djelatnosti i socijal-
nu Zaštitu, JU Opća biblioteka Zenica i Upravni odbor JU

R O K:            m a j 

4. Izvještaj o radu i poslovanju JU Bosansko narodno 
pozorište Zenica u 2012.godini

OBRAĐIVAČ: Služba za društvene djelatnosti i so-
cijalnu zaštitu, JU Bosansko narodno pozorište Zenica i 
Upravni odbor JU

R O K:            m a j 

5. Izvještaj o radu JU Predškolski odgoj i obrazovanje 
Zenica u 2011. godini

OBRAĐIVAČ: JU Predškolski odgoj i obrazovanje, 
Upravni odbor JU i Služba za društvene djelatnosti i  so-
cijalnu zaštitu

R O K:            m a j                                                                                                              

                     

6. Izvještaj o  poslovanju JU Dom zdravlja Zenica u 
2012. godini.

OBRAĐIVAČ: JU Dom zdravlja Zenica, Upravni od-
bor JU i  Služba za društvene djelatnosti i socijalnu zaštitu

R O K:            m a j

7. Izvještaj o poslovanju JU Apoteka “Zdravlje” Zenica, 
u 2012. godini.

OBRAĐIVAČ: JU Apoteka “Zdravlje” Zenica, Upravni 
odbor JU i Služba za društvene djelatnosti i socijalnu zaštitu

R O K:            m a j

                                

8. Informacija o realizaciji Programa u okviru 18. MKM 
«Zeničko proljeće».

OBRADJIVAČ: Služba za društvene djelatnosti i so-
cijalnu zaštitu

R O K:            j u n i

9. Izvještaj o zdravstvenom stanju stanovništva na 
području općine Zenica u 2012.godini.

OBRAĐIVAČ: JU Dom zdravlja Zenica i Kantonalni 
zavod za javno zdravstvo

R O K:      j u l i 

10. Razvoj predškolskog odgoja i obrazovanja u općini 
Zenica

OBRAĐIVAČ: JU Predškolski odgoj i obrazovanje, 
Služba za društvene djelatnosti i socijalnu zaštitu i Stručni 
tim 

R O K:             j u n -j u l i

• SOCIJALNA ZAŠTITA •

1. Izvještaj o radu Gradske narodne kuhinje Zenica u 
2012 godini.

OBRADJIVAČ: Koordinacioni odbor za rad Gradske 
narodne kuhinje i Služba za društvene djelatnosti i soci-
jalnu zaštitu

R O K:               f e b r u a r 

2. Plan razvoja socijalne zaštite općine Zenica za period 
2013.-2018.godina.

 OBRAĐIVAČ: Radna grupa i Služba za društvene 
djelatnosti i socijalnu zaštitu.

ROK:       f e b r u a r - m a r t

                                                                                                                    

3. Informacija o socijalno-ekonomskom statusu poro-
dica šehida – poginulih boraca RVI i demobilisanih boraca

OBRAĐIVAČ:  Služba za boračko-invalidsku zaštitu

R O K:               a p r i l    
                                                                                          

4. Izvještaj o radu JU “Dom za stara lica Zenica” Zenica 
u 2012. godini i Plan rada za 2013. godinu.

 OBRAĐIVAČ:  JU “Dom za stara lica Zenica”  Ze-
nica, Upravni odbor i Služba za društvene djelatnosti i 
socijalnu zaštitu.

R O K:        a p r i l 

                                                                                                                 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     6 

5. Izvještaj o radu JU “Dom porodica” Zenica u 2012. 
godini i Plan rada za 2013. godinu.

OBRAĐIVAČ: JU “Dom porodica” Zenica, Upravni 
odbor i Služba za društvene djelatnosti i socijalnu zaštitu.

R O K:     a p r i l 

6. Izvještaj o radu JU Centar za socijalni rad Zenica u 
2012. godini i Plan rada za 2013. godinu.                                                                                                           

OBRAĐIVAČ: JU Centar za socijalni rad Zenica, 
Upravni odbor i Služba za društvene djelatnosti i  socijalnu 
zaštitu.

R O K:      a p r i l- m a j  

• JAVNA BEZBJEDNOST •  

1. Informacija o stanju javne bezbjednosti na području 
općine Zenica u 2012. godini

OBRAĐIVAČ: Policijska uprava I Zenica

 R O K:     f e b r u a r 

2. Informacija o dostignutom stepenu organizovanja 
sistema zaštite i spašavanja općine Zenica prema Zakonu o 
zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara  od prirodnih 
i drugih nesreća.

OBRAĐIVAČ: Služba civilne zaštite.

R O K:     a p r i l

3. Informacija o stanju klizišta na području općine 
Zenica

OBRAĐIVAČ: Služba civilne zaštite

R O K :            a p r i l 

4. Informacija o stanju protiv-požarne zaštite na po-
dručju općine Zenica i primjena Općinskog Plana zaštite 
od požara

 OBRAĐIVAČ: Služba civilne zaštite.

R O K:      n o v e m b a r  2 0 1 3 

 II

• NORMATIVNA DJELATNOST •

1. Odluka o izmjeni Odluke o građevinskom zemljištu 
općine Zenica.

OBRAĐIVAČ: Služba za prostorno uređenje

ROK:  Prijedlog:  j a n u a r

2. Odluka o utvrđivanju prosjećne konačne građevin-
ske cijene 1 m2 korisne stambene površine na području 
općine Zenica.

OBRAĐIVAČ: Služba za prostorno uređenje

ROK: Prijedlog: j a n u a r - f e b r u a r

3. Odluka o naknadama za vatrogastvo

OBRAĐIVAČ: Služba civilne zaštite

R O K : Prijedlog: j a n u a r - f e b r u a r

4.  Odluka o zagrijavanju stambenog i poslovnog pro-
stora grada Zenice daljinskim grijanjem i Uslovi za ispo-
ruku i preuzimanje toplotne energije iz vrelovodne mreže. 

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju i JP  „Grijanje“ d.o.o. Zenica. 

ROK: Prijedlog: m a j

5. Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o komu-
nalnom redu

OBRADJIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju, Služba  za inspekcijske poslove, Služba za prostorno 
uređenje i Javno preduzeće za prostorno planiranje i ure-
djenje grada „Zenica“ Zenica

ROK: Nacrt:   a p r i l

Prijedlog: m a j - j u n i

6. Odluka o izmjenama i dopunama  Odluke o kućnom 
redu u stambenim i stambeno-poslovnim zgradama

OBRADJIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju, Služba za inspekcijske poslove, Služba za prostorno 
uredjenje i Javno preduzeće za prostorno planiranje i 
uredjenje grada „Zenica“ Zenica.                    

ROK: Nacrt:     j u n i    Prijedlog: j u l i - a u g u s t



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    7           27.02.2013.

7. Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o kori-
štenju javnih površina

OBRADJIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju, Služba za inspekcijske poslove, Služba za prostorno 
uredjenje i Javno preduzeće za prostorno planiranje i 
uredjenje grada „Zenica“ Zenica.

ROK: Nacrt:      a p r i    

          Prijedlog: m a j - j u n i

8. Odluka o odvodnji otpadnih voda na području 
općine Zenica

OBRADJIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju, Služba za inspekcijske poslove

ROK: Nacrt:     j u n i

          Prijedlog: j u l i - a u g u s t

9. Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o sanitar-
no-higijenskim mjerama

OBRADJIVAČ: Stručni tim, Služba za društvene dje-
latnosti i socijalnu zaštitu   i  Služba za inspekcijske poslove

ROK: Nacrt:     juni

          Prijedlog: j u l i - a u g u s t

    

10. Odluka o subvencioniranju troškova grijanja u 
2013/2014.godini.

OBRADJIVAČ: Služba za društvene djelatnosti i soci-
jalnu zaštitu i JU Centar za socijalni rad

R O K: Nacrt:    s e p t e m b a r – o k t o b a r   

11. Odluka o grobljima.

OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne poslove i ekolo-
giju i JP “Gradsko groblje” d.o.o. Zenica.

R O K:  Nacrt:  m a r t   

             Prijedlog:  m a j 

 

                        

III

Stalna radna tijela Vijeća općine će kontinuirano 
razmatrati akte i materijale iz sadržaja Programa, davati 
Vijeću mišljenja i zauzimati stavove shodno odredbama 
Poslovnika Vijeća općine.

VI

Pored naznačenih tema u ovom programu, Vijeće opći-
ne će razmatrati i odlučivati o drugim pitanjima i donositi 
propise kada je odredjeno zakonom, odnosno kada se ukaže 
potreba da se razmatra odredjena problematika ili donese 
odgovarajući propis.

VII

Obradjivači materijala dužni su da prilikom obrade ma-
terijala iz Programa, obezbjede aktivno učešće stručnih in-
stitucija u čiji djelokrug spada problematika tih materijala.

Obradjivači su dužni da prilikom pripremanja materi-
jala ostvaruju saradnju sa nadležnim tijelima Vijeća.

VIII

Ovaj program će se objaviti u “Službenim novinama 
općine Zenica”.

Broj: 01- 01-2929/13
Zenica, 14.02.2013. godine                                                                                

                                                                                                                                   
                                              PREDSJEDAVAJUĆI  
                                         VIJEĆA OPĆINE ZENICA 
                                               Nebojša Nikolić, s.r.  

                            -------------------------



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     8 
21.

Na osnovu člana 6. 46. i 73.  Zakona o građevinskom 
zemljištu Federacije BiH („Službene novine Federacije 
BiH“,broj 25/03)  i člana 22. Satuta općine Zenica («Služ-
bene novine općine Zenica», broj 4/08),Vijeće općine 
Zenica na 4. sjednici održanoj 14. februara 2013.godine, 
donijelo je  

    O   D  L   U  K   U
o izmjeni Odluke o građevinskom zemljištu općine 

Zenica

Član 1.

U Odluci o građevinskom zemljištu  općine Zenica 
(„Službene novine općine Zenica“,broj 4/07 – prečišćent 
tekst – 2/08,5/08,1/10,2/11,2/12) član 41.stav 1.mijenja 
se i glasi:

“Izuzetno od odredbe ove odluke kod individualne 
stambene izgradnje u IV i V stambenoj zoni radi podsti-
caja potpune provedbe imovinskih zakona, renta se neće 
naplaćivati u periodu od stupanja na snagu ove odluke do 
31.decembra 2013.godine“.

Član 2.

Član 58.Odluke mijenja se i glasi:

„ Izuzetno od odredaba ove odluke, iznosi naknade 
za korištenje gradskog građevinskog zemljišta za period 
od 01.01. do 31.12.2013.godine za djelatnosti iz oblasti: 
sporta, socijalne i dječije zaštite ( koje se samofinansiraju ili 
finansiraju iz Budžeta općine), humanitarnog rada, udru-
ženja građana, domovi za nezbrinutu djecu i vjerske insti-
tucije i groblje, smatraju se doprinosom Općine razvoju 
tih djelatnosti. Od obaveze plaćanja naknade za korištenje 
gradskog građevinskog zemljišta izuzima se općina Zenica 
kao jedinica lokalne samouprave za prostore u kojima se 
obavljaju djelatnosti općinske službe i tijela uprave“.

Član 3.

Član 71.stav 3.mijenja se i glasi:

„Izuzetno od odredaba stava 1.ovog člana,  odredba čla-
na 56.stav 1. primjenivat će se od 01.januara 2014.godine“.

Član 4.

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objav-
ljivanja u „Službenim novinama općine Zenica“,

Broj: 01-01-2930/13
Zenica, 14.02.2013. godine                                                                                

                                                                                                                                   
                                              PREDSJEDAVAJUĆI  
                                         VIJEĆA OPĆINE ZENICA 
                                               Nebojša Nikolić, s.r.  

                            -------------------------

22.

Na osnovu člana 49. Zakona o komunalnim djelatno-
stima (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, br: 
17/08) i čl. 22. tačka 2. Statuta općine Zenica (“Službene 
novine općine Zenica“, br: 4/08), Vijeće općine Zenica 
na svojoj 4. sjednici održanoj  14. februara 2013. godine, 
donijelo je

O D L U K U
o izmjenama i dopunama Odluke o komunalnom 

redu

Član 1.

Ovom Odlukom vrše se izmjene i dopune Odluke o 
komunalnom redu (“Službene novine općine Zenica“, 
broj 7/11 – prečišćen tekst), ( u daljem tekstu: Odluka).

Član 2.

U članu 67. stav 2. se mijenja i glasi:

 „Robu koja se prodaje ili izlaže suprotno odredbi iz 
prethodnog stava nadležni inspektori će na licu mjesta 
privremeno oduzeti, i to sanitarni inspektori prehrambenu 
i  poljoprivrednu, a tržišni inspektori ostalu robu, putem 
trećeg lica, a o trošku stranke. 

Dosadašnji stavovi 3. do 6. se brišu, a dosadašnji stavovi 
7. do 8. postaju stavovi 3. i 4.“



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    9           27.02.2013.
Član 3.

U članu 162. stav 1. Odluke riječi “Služba za inspek-
cijske poslove“ zamjenjuju se riječima “općinska tržišna, 
građevinska, komunalna i sanitarna inspekcija“.

Član 4.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objav-
ljivanja u „Službenim novinama općine Zenica“.

Broj: 01- 01-2931/13
Zenica, 14.02.2013. godine                                                                                

                                                                                                                                   
                                              PREDSJEDAVAJUĆI  
                                         VIJEĆA OPĆINE ZENICA 
                                               Nebojša Nikolić, s.r.  

                            -------------------------

23.

Na osnovu člana 14. i 16. Zakona o eksproprijaciji 
(“Službene novine FBiH”, broj: 70/07) i člana 22.  Statuta 
općine Zenica (“Službene novine općine Zenica”, broj: 
4/08), Vijeće općine Zenica, rješavajući po prijedlogu Na-
čelnika općine, za utvrđivanje javnog interesa za izgradnju 
Glavne gradske magistrale (GGM-a),  na svojoj  4. sjednici 
održanoj dana 14. februara 2013. godine, donijelo je

O D L U K U
O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O 

UTVRĐIVANJU JAVNOG INTERESA ZA 
IZGRADNJU PRVE FAZE GLAVNE GRADSKE 

MAGISTRALE U ZENICI

1. U Odluci o utvrđivanju javnog interesa za izgradnju 
I Faze glavne gradske magistrale u Zenici broj: 01-23-
15132/09 od 30.09.2009. godine( “Službene novine 
općine Zenica”, broj: 5/09) iza tačke 2. dodaje se nova 
tačka  3. koja glasi: 

“ 3. U slučaju da Geodetskim elaboratom iz tačke 
1. ove odluke prilikom realizacije projekta na terenu, iz 
objektivnih razloga, u manjoj mjeri, dođe do izmjena u 
pogledu zahvaćenih nekretnina,  imovinsko pravni odnosi 
će se rješavati po osnovu ove odluke”.

2. Dosadašnja tačka 3. postaje tačka 4. 

3. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i ima 
se objaviti u “Službenim novinama općine Zenica”

Broj: 01-23-15132-1/13
Zenica, 14.02.2013. godine                                                                                

                                                                                                                                   
                                              PREDSJEDAVAJUĆI  
                                         VIJEĆA OPĆINE ZENICA 
                                               Nebojša Nikolić, s.r.  

                            -------------------------

24.

Na osnovu člana 22., 74. i 79. Statuta općine Zenica 
(«Službene novine općine Zenica», broj: 4/08), člana 12. 
Odluke o organizaciji mjesne samouprave («Službene 
novine općine Zenica», broj:1/10) i člana 37. Poslovnika 
Vijeća općine («Službene novine općine Zenica», broj: 
2/10) Vijeće općine Zenica na 4. sjednici održanoj 14. 
februara 2013. godine, donijelo je 

ODLUKU
o dodjeli mandata kandidatima za predsjednika i 

člana Savjeta MZ «Donja Gračanica»

Član 1.
Skender Erminu dodjeljuje se mandat predsjednika Sa-

vjeta MZ «Donja Gračanica», kao sljedećem članu Savjeta 
sa najvećim brojem osvojenih glasova, zbog podnošenja 
ostavke Bošnjak Semrudina na funkciju predsjednika i 
člana Savjeta MZ «Donja Gračanica», jer su kandidati za 
predsjednika Savjeta MZ «Donja Gračanica» Skender Sa-
nida, Sivac Mensur i Šakić Stanislav po završenim izborima 
u MZ dostavili  pismene izjave da odustaju od funkcije 
predsjednika Savjeta ove mjesne zajednice.

Član 2.
Šarić Samiru dodjeljuje se mandat člana Savjeta MZ 

«Donja Gračanica» kao sljedećem po teritorijalnom prin-
cipu sa liste za izbor članova Savjeta.

Član 3.
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objaviće 

se u «Službenim novinama općine Zenica».

Broj: 01-01-2936/13

Zenica, 14.02.2013. godine

                                               PREDSJEDAVAJUĆI  
                                         VIJEĆA OPĆINE ZENICA 
                                                  Nebojša Nikolić, s.r.  

                            -------------------------



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     10 
25.

Na osnovu člana 39. stav 3. Zakona o prostornom 
uređenju („Službene novine Ze-do Kantona“ broj: 2/04, 
2/08) i člana 22. Statuta općine Zenica („Službene novi-
ne općine Zenica“ broj 4/08) Vijeće općine Zenica na 4.  
sjednici održanoj  14. februara 2013. godine, d o n o s i 

R J E Š E NJ E

o imenovanju Komisije za davanje stručne ocjene

I
Imenuje se Komisija za davanje stručne ocjene na osno-

vu koje se izdaje urbanistička saglasnost za prostor za koji 
nije donijela plansku dokumentaciju u sastavu:

1. Samira Karić................... predsjednik,

2. Amra Džafić................... član,

3. Bisera Isović.................... član,

4. Mujagić Selma................ član,

5. Bošnjak Danka............... član.

Zadatak Komisije je da u slučajevima kad nisu donijeti 
dokumenti prostornog uređenja, utvrdi da li je zahtjev 
stranke usaglašen sa dokumentima prostornog uređenja 
šireg područja, zakonima koji uređuju ove odnose i pro-
pisima donesenim na temelju tih zakona.

Ukoliko Komisija utvrdi da postoji osnov za izdavanje 
urbanističke saglasnosti uradit će se stručna ocjena koja 
mora sadržavati sve neophodne elemente za izradu urba-
nističko-tehničkih i drugih uslova za lociranje i izgradnju 
objekata, odnosno vršenja drugih zahvata u prostoru a koja 
se obavezno ugrađuju u dokumente prostornog uređenja 
u postupku njihove izrade.

II

Komisija se imenuje na period od dvije (2) godine.

III

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja a objavit 
će se u „Službenim novinama općine Zenica“.

Broj: 01-01-2935/13

Zenica, 14.02.2013. godine

                                               PREDSJEDAVAJUĆI  
                                         VIJEĆA OPĆINE ZENICA 
                                                  Nebojša Nikolić, s.r.  

                            -------------------------

26.

Na osnovu člana 22.tačka 30. Statuta općine Zenica 
(„Službene novine općine Zenica“, broj 4/08) i člana 45. 
Poslovnika Vijeća općine („Službene novine općine Zeni-
ca“, broj 2/10)  Vijeće općine Zenica, na drugoj sjednici 
održanoj 27.12.2012.godine, donijelo je 

ZAKLJUČAK 
o usvajanju Prijedloga Plana zaštite od požara za 

područje općine Zenica

I
Usvaja se Prijedlog Plana zaštite od požara za područje 

općine Zenica uz ugrađivanje usvojenih dopuna .

Plan zaštite od požara za područje općine Zenica čini 
sastavni dio ovog zaključka.

II
Zadužuje se Služba za civilnu zaštitu da tekst Plana 

zaštite od požara za područje općine Zenica dopuni pri-
hvatljivim prijedlozima u skladu sa Izvodom iz stenograma 
koji čini sastavni dio ovog zaključka.

III
Stupanjem na snagu ovog zaključka, Plan zaštite od po-

žara općine Zenica broj: 01-01-5-8352/03 od  28.05.2003.
godine, prestaje da važi.

IV
Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja i 

objavit će se u „Službenim novinama općine Zenica“. 

Broj: 01-01-41/13

Zenica, 27.12.2012. godine

                                               PREDSJEDAVAJUĆI  
                                         VIJEĆA OPĆINE ZENICA 
                                                  Nebojša Nikolić, s.r.  

                            -------------------------

PLAN

ZAŠTITE OD POŽARA
za područje općine Zenica



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    11           27.02.2013.

1. SISTEM UKLJUČIVANJA PROFESIONALNIH I DOBROVOLJNIH 
VATROGASNIH JEDINICA U AKCIJU GAŠENJA POŽARA

Na osnovu dojava požara u Profesionalnoj vatrogasnoj jedinici komandir smjene je taj koji vrši prvu procjenu i 
donosi odluku.

TABELA BROJ 1.

OPIS RADNJE NAČIN DOJAVE PVJ ZENICA PROCJENA

Dojave požara ili 
drugog događaja

-telefon
-radio veza
-drugi način

Dežurni dispečer Dežurni komandir smjene

TABELA BROJ 2.

STEPEN 
INTERVENCIJE

IZVRŠENA 
PROCJENA

ANGAŽOVANA TEHNIKA I 
OPREMA

ANGAŽOVAN BROJ 
VATROGASACA DONOŠENJE ODLUKE

PRVI Mali požar-
Intervencija

1. Navalna vozila 
ili druga vozila, koje 
odgovara vrsti intervencije 

2-6
-komandir smjene

DRUGI Veći požar-
Intervencija

1. Navalna vozila
2. Prateća vozila 
ili druga vozila, koja 
odgovara vrsti intervencije

7-9

-komandir smjene

TREĆI Veliki požar-
Intervencija

1. Navalno vozilo
2. Prateća vozila
3. Ostala vozila 

potrebna za uspješnost 
intervencija

-kompletna 
dežurna smjena
-poziv sljedeće 
smjene

24-26

-komandir smjene
-komandant

ČETVRTI

Požar-
Intervencija 

velikih 
razmjera

1. Navalna vozila
2. Prateća vozila
3. Vozila posebne                         
namjene

4. Oprema i uređaji 
potrebni za intervenciju

-kompletna 
jedinica 
profesionalnih 
vatrogasaca
-kompletna 
smjena 
dobrovoljnih 
vatrogasaca
-jedinice pravnih 
lica

70-100

-komandant
-rukovodilac Službe 

civilne zaštite

PETI

Požar-
Intervencija 

velikih 
razmjera

1. Raspoloživa 
vatrogasna tehnika i 
oprema

2. Tehnička, prevozna i 
druga sredstva pravnih lica 
i Službi zaštite i spašavanja

-PVJ
-DVD
-jedinice pravnih 
lica
-povjerenici CZ
-jedinice CZ
-službe zaštite i 
spašavanja

100-150

-rukovodilac Službe 
civilne zaštite

-općinski štab CZ



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     12 
1.1. Iz tabele br. 1 i br. 2 vidljivo je ko je zadužen da vrši procjenu situacije i donosi odluku o 

angažovanju tehnike i opreme, broja vatrogasaca i ostalih snaga Civilne zaštite.
1.2. Dojavu o nastanku požara ili drugog događaja vezanog za vatrogasnu intervenciju vrši se na broj 

telefona 123 kod dežurnog dispečera Profesionalne vatrogasne jedinice.
1.3. Profesionalna vatrogasna jedinica ili ispostava te jedinice čim dobije dojavu o nastanku 

požara na njenom području, komandir smjene te jedinice odnosno ispostave, dužan je odmah 
samoinicijativno organizovati izlazak jedinice odnosno ispostave na mjesto požara i pristupiti 
njegovom gašenju i spašavanju ljudi i materijalnih dobara ugroženih požarom, bez obzira na to 
o čijim se ljudskim životima i materijalnim dobrima radi.

1.4. Na osnovu procjene rukovodioca akcije gašenja požara sa terena, donosi se odluka o dinamici 
uključivanja dežurnih vatrogasaca u intervenciju, pozivanju vatrogasaca, jedinica CZ, službi 
zaštite i spašavanja, radi uključivanja u akciju gašenja požara i spašavanja ljudi i materijalnih 
dobara, kao i angažovanja vatrogasne tehnike i opreme koja će se koristiti u vatrogasnoj 
intervenciji.

1.5. Kod gašenja šumskih i drugih područja koja su minirana, rukovodilac akcije gašenja požara dužan 
je ostvariti saradnju sa stručnim licima za tu oblast kako bi obezbjedio sigurnost vatrogasaca na 
intervenciji.

1.6. Ako se desi požar na objektima institucija BiH, vojnim prostorima i objektima, gašenje požara 
se obavlja na zahtjev i uz prisustvo ovlaštenih osoba institucija BiH i Oružanih snaga BiH.

2. SISTEM SUBORDINACIJE I KOMANDOVANJA U AKCIJAMA GAŠENJA 
POŽARA

2.1. Akcijom gašenja požara odnosno vatrogasnom intervencijom rukovodi rukovodilac akcije                                                                                                                                           
gašenja požara čija je jedinica prva počela gasiti požar.

2.2. Kada je na mjestu intervencije prva počela da interveniše dobrovoljna vatrogasna jedinica                                                                                                                                         
vatrogasnog društva ili pravnog lica, akcijom rukovodi rukovodilac akcije gašenja požara                                                                                                                                           
te jedinice do dolaska profesionalne vatrogasne jedinice, kada rukovođenje intervencijom                                                                                                                                    
preuzima rukovodilac akcije gašenja požara profesionalne vatrogasne jedinice.

2.3.  Ako komandant vatrogasne jedinice koji rukovodi akcijom gašenja požara ocjeni da angažiranim                                                                                                                                      
vatrogascima, tehnikom i opremom nije u mogućnosti uspješno završiti intervenciju, o tome odmah 
izvještava rukovodioca službe Civilne zaštite općine.

2.4. Rukovodilac službe Civilne zaštite općine na osnovu raspoloživih podataka odlučuje o 
angažiranju kompletne Profesionalne vatrogasne jedinice, dobrovoljne vatrogasne jedinice i vatrogasnih 
jedinica pravnih lica.

2.5. Ako ni te angažovane snage nisu dovoljne za izvršavanje vatrogasne intervencije, u tom 
slučaju rukovodilac službe Civilne zaštite općine naređuje angažovanje odgovarajućih snaga civilne 
zaštite koje je organizovala općina, kako bi pomogle u gašenju požara i spašavanju ljudi i materijalnih 
dobara, a istovremeno vrši aktiviranje općinskog štaba Civilne zaštite koji će rukovoditi akcijama zaštite 
i spašavanja na ugroženom području, te odlučuje o angažiranju odgovarajućih snaga i sredstava na 
gašenju požara i spašavanju ljudi i materijalnih dobara.

2.6. Komandovanje vatrogasnim jedinicama na području općine Zenica



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    13           27.02.2013.

TABELA BROJ 3.

VATROGASNA JEDINICA DUŽNOST  
FUNKCIJA

IME I PREZIME
ADRESA

TELEFON

Profesionalna vatrogasna 
jedinica

Komandant

Zamjenik komadanta  

Dobrovoljna vatrogasna 
jedinica

Komandir

Zamjenik komandira

3. NAČIN POZIVANJA I UKLJUČIVANJA DISTRIBUTERA ENERGENATA 
U AKCIJU GAŠENJA POŽARA

3.1. Pozivanje dispečera i odgovornih lica ELEKTROPRIVREDE za područje općine Zenica, 
Elektro prenosa i Distribucije obavit će se na zahtjev rukovodioca akcije gašenja požara na vatrogasnoj 
intervenciji. Dežurstva navedenih dispečera i Elektro prenosa i Elektrodistribucije je od 0-24 h.

TABELA BROJ 4.

ELEKTROPRIVREDA BIH TELEFON

1.Elektro prenos Zenica
   a) odgovorna osoba 
   b) dispečer
Dalekovod i trafostanice
110-140 KW

1.Elektrodistribucija Zenica
   a) odgovorna osoba 
   b) dispečer
Dalekovod i trafostanice
30, 20 i 10 KW i niskonaponska mreža

3.2. U slučaju požara ili nekog drugog događaja na magistralnom plinovodu Zenica- Semizovac za 
područje općine Zenica, pozvat će se dispečerski centar i odgovorna osoba zadužena za opsluživanje 
ovog plinovoda za područje općine Zenica. Dežurstvo traje od 0-24 h.

TABELA BROJ 5.

BH GAS- Hamdije Ćemerlića 2/1 Sarajevo
Direktor 033/724-220

1. Odgovorna osoba za događaje na Plinovodu 
Semizovac- Zenica područje općine Zenica 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     14 

3.3. Dežurni dispečeri i odgovorne osobe se upoznaju sa zahtjevima o potrebi njihovog uključivanja 
u vatrogasnu intervciju, na način da se izvrši isključenje dovoda električne energije ili prekid dotoka 
prirodnog gasa na lokaciji na kojoj se vrši vatrogasna intervencija.

4. UKLJUČIVANJE KOMUNALNIH PREDUZEĆA U AKCIJU GAŠENJA 
POŽARA

4.1. U slučaju potrebe za zatvaranjem vode, odnosno povečenje pritiska i količine vode u hidrantskoj 
mreži za gašenje požara JP „VIK“ Zenica uključuje se u akciju gašenja požara sa svojom dežurnom 
ekipom na zahtjev rukovodioca akcije gašenja požara u toku vatrogasne intervencije.

TABELA BROJ 6.

JP „VIK“ Zenica, Bistua nuova 17
1. Direktor- 
2. Odgovorna osoba- 
3. Dežurni

4.2. U slučaju nastajanja požara ili drugog događaja na pojasu uz željezničku prugu ili na pruzi, u 
akciju gašenja požara i spašavanja ljudi i materijalnih dobara uključuju se radnici željeznica Federacije 
BiH- sekcija za održavanje pruga Zenica.

TABELA BROJ 7.

ŽELJEZNICE FEDERACIJE BIH, Stanični trg 1
1. Direktor 
2. Odgovorna osoba za područje općine Zenica 
3. Dispečer

4.3. U slučaju nastajanja požara šuma, u akciju gašenja požara se uključuju“ŠPD“ Zavidovići i KU 
ZA ŠUMARSTVO u zavisnosti da li je državna ili privatna šuma, sa svojim jedinicama za gašenje požara 
i interventnim ekipama za pravljenje prosjeka i prepreka u šumi, sa potrebnom tehnikom i opremom za 
ovu vrstu intervencija u šumama.

TABELA BROJ 8.

ŠUMSKO PRIVREDNO DRUŠTVO ZAVIDOVIĆI, Alije Izetbegovića 25, Zavidovići
1. Odgovorno lice za Zenicu

2. Odgovorno lice za Nemilu

TABELA BROJ 9.

KANTONALNA UPRAVA ZA ŠUMARSTVO ZDK, Kočevska čikma 1
1. Rukovodilac uprave
2. Odgovorno lice za privatne šume  
3. Šef šuma i osmatračkih službi  



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    15           27.02.2013.

5. UKLJUČIVANJE SLUŽBI ZA PRUŽANJE PRVE MEDICINSKE POMOĆI 
U AKCIJI GAŠENJA POŽARA

5.1. U slučaju da u požaru ili drugom događaju ima ozlijeđenih osoba, ili se zbog veličine vatrogasne 
intervencije može očekivati ozljeda vatrogasaca ili drugih osoba, u akciju se uključuje Hitna medicinska 
pomoć pri „DOMU ZDRAVLJA“ Zenica u kompletnom formacijskom sastavu, kao i Služba zaštite i 
spašavanja pri Crvenom krstu Zenica zadužena za trijažu na terenu u punom formacijskom sastavu.

TABELA BROJ 10.

DOM ZDRAVLJA ZENICA, Fra Ivana Jukića 2/5
1. Direktor
2. Rukovodilac Službe prve medicinske pomoći

TABELA BROJ 11.

CRVENI KRST- KRIŽ ZENICA, Bulevar Kulina bana 28e
1. Predsjednik
2. Rukovodilac službe zaštite i spašavanja za 

trijažu

 

6. PRAVNA LICA KOJA TREBAJU IMATI SVOJE SLUŽBE ILI JEDINICE 
ZAŠTITE OD POŽARA, NJIHOVE OBAVEZE U AKCIJI GAŠENJA 
POŽARA I PRAVNA LICA ZADUŽENA ZA OBEZBJEĐENJE HRANE I 
VODE U VELIKIM AKCIJAMA GAŠENJA POŽARA 

6.1. U slučaju nastajanja požara ili drugog događaja u krugu Arcelor Mittala u akciju gašenja požara 
i spašavanja ljudi i imovine uključuju se Mitallove obučene ekipe za gašenje i spašavanje sa potrebnom 
tehnikom, opremom i sredstvima.

TABELA BROJ 12.

ARCELOR MITTAL ZENICA, Bulevara Kralja Tvrtka I 17
1. Direktor  
2. Direktori 

departmenta
Koksara 
Priprema rude i aglomeracija, visoka peć 
Čeličana 
Valjaonice 
Kovačnica 
Centralni servis 
Energetika
Saobraćaj 
Kontrola kvalitet 
Ljudski resursi 

3. Odgovorna 
osoba za 
zaštitu i 
spašavanje

Inženjeri zaštite na radu:
 
 

4. Kapija IV Broj za vanredne situacije 032/467-777



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     16 

6.2. U slučaju nastajanja požara ili drugog događaja u krugu „Željezare Zenica“ Zenica ili objekata 
u vlasništvu Željezare u akciju gašenja požara i spašavanja ljudi i imovine se uključuju Željezarine 
obučene ekipe za gašenje i spašavanje sa potrebnom opremom i sredstvima.

TABELA BROJ 13.

ŽELJEZARA ZENICA, Bulevara Kralja Tvrtka I 
1. Direktor  
2. Odgovorna osoba za zaštitu i spašavanje  

6.3. U slučaju nastajanja požara ili drugog događaja u krugu KPZ Zenica, u akciju gašenja požara 
i spašavanja ljudi i imovine se uključuju obučene ekipe za gašenje i spašavanje pri KPZ Zenica sa 
potrebnom tehnikom,opremom i sredstvima.

TABELA BROJ 14.

KAZNENO POPRAVNI ZAVOD, Sarajevska 32
1. Direktor 
2. Odgovorna osoba za zaštitu i spašavanje

6.4. U slučaju nastajanja požara ili drugog događaja u krugu METALNO- Zenica, u akciju gašenja 
požara i spašavanja ljudi i imovine se uključuju obučene ekipe za gašenje i spašavanje pri Metalnom sa 
potrebnom tehnikom,opremom i sredstvima.

TABELA BROJ 15.

METALNO DD, Sarajevska br. 364
1. Direktor 
2. Odgovorna osoba za zaštitu i spašavanje 

 

 

6.5. U slučaju nastajanja požara ili drugog događaja na objektima i u krugu JU „Kantonalna bolnica“ 
Zenica, u akciju gašenja požara i spašavanja ljudi i imovine se uključuju obučene ekipe za gašenje i 
spašavanje pri JU „Kantonalna bolnica“ sa potrebnom tehnikom,opremom i sredstvima.

TABELA BROJ 16.

JU KANTONALNA BOLNICA ZENICA, Crkvice 67
1. Direktor  
2. Odgovorna osoba za zaštitu i spašavanje 
3. Dispečer

6.6. U slučaju nastajanja požara ili drugog događaja u krugu Rudnika Mrkog uglja Zenica, u akciju 
gašenja požara i spašavanja ljudi i imovine se uključuju obučene ekipe za gašenje i spašavanje pri 
Rudniku sa potrebnom tehnikom,opremom i sredstvima.



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    17           27.02.2013.

TABELA BROJ 17.

RUDNIK MRKOG UGLJA ZENICA, Stjepana Radića 2
1. Direktor 
2. Odgovorna osoba za zaštitu i 

spašavanje
3. Dežurni u pogonima
a) Stara jama
b) Raspotočje
c) Stranjani

032/401-144
032/246-722
032/434-309

6.7. Sva naprijed navedena pravna lica i institucije uključujući i ŠPD Zenica dužna su osnovati 
vatrogasne jedinice koje mogu da odgovore potencijalnoj opasnosti od požara, a lična i materijalna 
formacija treba biti definisana u „Planu zaštite od požara“, tog pravnog lica.

6.8. U slučaju da nemaju vatrogasnu jedinicu i potrebnu opremu za gašenje, pravna lica i institucije 
mogu potpisati ugovor sa PVJ ili DVD Zenica o međusobnoj saradnji i uslugama u gašenju požara.

6.9. U akcijama gašenja požara velikih razmjera snadbijevanje hranom i pićem vatrogasaca i ostalih 
snaga angažovanih od strane OŠCZ Zenica, vrši općina Zenica preko pravnog lica i službe zaštite i 
spašavanja sa kojima ima ugovor.

TABELA BROJ 18.

1 SALČINOVIĆ D.O.O., Mehmedalije Tarabara 6

Odgovorna osoba za snadbijevanje

2 CRVENI KRST- KRIŽ ZENICA, Bulevar Kulina bana 28e

Odgovorna osoba za snadbijevanje
 

Nakon što se pripremi hrana koju je poručilo ovlašteno lice općine Zenica, preuzimanje i 
dopremu hrane i pića na mjesto intervencije obavljat će PVJ Zenica vlastitim prevoznim sredstvima.

U slučaju šumskih požara većih razmjera ili drugih događaja na nepristupačnim mjestima gdje 
učestvuju PVJ, DVD i snage CZ organizovane od općine, poslove oko pripremanja i snadbijevanja 
hranom vršit će Crveni krst Zenica u skladu sa naredbom OŠCZ.

7. NAČIN ZAMJENE VATROGASNIH JEDINICA SA NOVIM JEDINICAMA 
NA GAŠENJU POŽARA

7.1. Zamjena vatrogasnih jedinica vršit će se dovođenjem odmornih vatrogasaca koji su u pripravnosti 
u vatrogasnom domu. Dio vatrogasaca koji su sudjelovali u gašenju, povlače se na odmor, prema procjeni 
rukovodioca akcije gašenja koji rukovodi vatrogasnom intervencijom. 

7.2. Dovođenje odmornih vatrogasaca i odvođenje vatrogasaca na odmor, obavit će se prevoznim 
sredstvima Profesionalne vatrogasne jedinice.

8. NAČIN UKLJUČIVANJA ORUŽANIH SNAGA U AKCIJE GAŠENJA 
POŽARA

8.1. Ako se procjeni da je u vatrogasnoj intervenciji potrebno angažovati Oružane snage BiH, u tom 
slučaju zahtjev za angažiranje tih snaga Ministarstvu odbrane BiH podnosi Federalna uprava civilne 
zaštite, ako na osnovu raspoloživih podataka procjeni da je potrebna pomoć, ili Federalni štab civilne 
zaštite kada on rukovodi akcijama na području ugroženom od požara.



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     18 
8.2. Podnošenje zahtjeva za angažovanje Oružanih snaga BiH, vrši se u skladu sa „Zakonom o odbrani 

BiH“ i standardnim procedurama koje su propisane za angažiranje Oružanih snaga za pružanje pomoći 
civilnim strukturama vlasti u gašenju požara.

9.  SLUČAJEVI KADA SE SA NASTALIM POŽAROM UPOZNAJU ČELNICI 
OPĆINE

9.1. Obavještavanje i upoznavanje općinskih čelnika obavit će se u slučajevima kada nastane požar 
većih razmjera na stambenim, privrednim i industrijskim objektima ili otvorenim prostorima kada su 
ugroženi ljudi i materijalna dobra koja za posljedicu mogu imati velike štete.

9.2. Obavještavanje i upozoravanje općinskih čelnika sa nastalim požarom većih razmjera, obavit će 
komadant Profesionalne vatrogasne jedinice ili njegov zamjenik.

1.3. Obavještavaju se čelnici navedeni u tabeli broj 19:

TABELA BROJ 19.

Redni broj Funkcija Ime i prezime Telefon

1 Načelnik općine

2 Predsjedavajući vijeća

3 Komandant OŠCZ

4 Rukovodilac CZ općine 

9.  SLUČAJEVI KADA SE U AKCIJU GAŠENJA POŽARA POZIVAJU, 
ODNOSNO  UKLJUČUJU VATROGASNE JEDINICE SUSJEDNIH I DRUGIH 
OPĆINA I OBRATNO  KADA SE VATROGASNA JEDINICA ZENICA ŠALJE 
NA ISPOMOĆ

10. 
10.1. Ako se gašenje požara nemože efikasno izvršiti snagama i sredstvima angažovanim na gašenju 

požara sa područja općine Zenica pa je potrebna pomoć vatrogasnih i drugih snaga civilne zaštite  iz 
susjednih općina, tada komandant općinskog štaba civilne zaštite traži pomoć od rukovodioca Kantonalne 
uprave civilne zaštite ZDK.

10.2. Rukovodilac Kantonalne uprave civilne zaštite ZDK na osnovu traženja pomoći općine Zenica, 
odmah naređuje angažovanje Profesionalnih i dobrovoljnih vatrogasnijh jedinica susjednih općina i 
kantona, radi učešća u gašenju požara na području općine Zenica. Snage koje će biti angažovane na 
ispomoći zavise od procjene sa terena i o tome će odlučivati kantonalni štab civilne zaštite ZDK.

10.3. Isto tako kada rukovodilac Kantonalne uprave civilne zaštite naredi angažovanje Profesionalne 
vatrogasne jedinice općine Zenica  ili Dobrovoljne vatrogasne jedinice Zenice na ispomoć u gašenju 
požara susjednih općina, postupa se u skladu sa naredbom rukovodioca Kantonalne uprave civilne zaštite. 
Snage koje se šalju na ispomoć u ličnoj i materijalnoj formaciji su tolike da se ne ugrozi bezbjednost 
općine Zenica, o čemu odlučuje komandant Profesionalne vatrogasne jedinice Zenica.

11.  NAČIN I SLUČAJEVI UPOTREBE OPREME I VOZILA POSEBNE NAMJENE 
U GAŠENJU POŽARA ILI SPAŠAVANJU LJUDI

11.1. U slučaju požara na objektima i građevinama P+2 sprata i više u kojima je potrebno spašavanje 
osoba i imovine kao i gašenje požara, onda je neophodna upotreba autoljestava, spusnice i zračnog jastuka 
u zavisnosti od uslova i mogućnosti funkcionalne upotrebe jedne od navedenih stvari za spašavanje sa 
visina. Profesionalna vatrogasna jedinica Zenica posjeduje dvije autoljestve od čega su jedne sa korpom 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    19           27.02.2013.
za djelovanje na visini do 53 m, a druge bez korpe koje djeluju do visine 32 m. Isto tako vatrogasci 
Profesionalne vatrogasne jedinice Zenica posjeduju spiralnu spusnicu za visine do 30 m i uskočni zračni 
jastuk za spašavanje sa manjih visina.

11.2. Općina Zenica dužna je putem Službe za prostorno uređenje i Službe za komunalne poslove i 
ekologiju, a u skladu sa Policijskom upravom Zenica, Profesionalnom vatrogasnom jedinicom, a shodno 
sa taktičkim radnjama u akciji gašenja požara, spašavanja ljudi i imovine, osigurati vatrogasne pristupe 
za vatrogasna i druga vozila za spašavanje do visokih stambenih, stambeno poslovnih, javnih i drugih 
građevina i osigurati mjesta za postavljanje tehnike i opreme za spašavanje. To će uraditi postavljanjem 
saobraćajnih znakova zabrane zaustavljanja i parkiranja vozila, kao i horizontalnim obilježavanjem tih 
mjesta bojom na saobraćajnici ili parkiralištu, a posebno nadzorom tih mjesta.

11.3. U slučaju nastajanja požara većih razmjera na otvorenom prostoru ili većih šumskih požara, 
može se ukazati potreba za korištenje teških građevinskih mašina zbog izrade protivpožarnih prosjeka ili 
prepreka. Na zahtjev komadanta Profesionalne vatrogasne jedinice ili njegovog zamjenika, komandanta 
općinskog štaba civilne zaštite naređuje stavljanje na raspolaganje građevinskih mašina i druge opreme 
za potrebe vatrogasne intervencije pravnim licima koja imaju te mašine. Spisak pravnih lica koja imaju 
te mašine mora posjedovati Služba civilne zaštite općine Zenica.

11.4. U slučaju teških saobraćajnih udesa kada je potrebno spašavanje ozlijeđenih i ugroženih lica 
koja su priklještena u vozilima, neophodna je specijalna oprema za oslobađanje iz tih vozila. To su 
visokotlačne hidraulične makaze za rezanje metala, širenje i razvlačenje metala sa potrebnim priborom. 
Vatrogasci PVJ Zenica posjeduje dva seta hidraulične opreme za spašavanje u saobraćajnim udesima.

11.5. U slučaju potrebe spašavanja iz vode neophodno je posjedovati gumene čamce sa motorima, 
zaštitne prsluke i odjela. Vatrogasci PVJ imaju dva gumena čamca od čega jedan ima motor i sopstvenu 
prikolicu za prevoz zaštitne prsluke, vesla i čaklje pa brzo mogu biti mobilni za spašavanje na vodi. 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     20 

12. GRAĐEVINE I PROSTORI NA KOJIMA SE MOŽE OČEKIVATI  POŽAR 
VEĆIH RAZMJERA 

12.1. U tabeli broj 2 su navedena pravna lica u kojima se nalaze zapaljive i eksplozivne materije koje 
mogu izazvati požar većih razmjera:

TABELA BROJ 20.

Redni broj Zapaljiva materija Naziv pravnog lica i lokacija

1 Spremnici goriva- terminal
1. KALEN
2. MITTAL

2 Spremnici plina
1. PLIN PROMET
2. KPD ZENICA
3. LINDE GAS

3 Benzinske pumpe
1. NEMILA INA
2. ALMY PEČUJ 1
3. ALMY PEČUJ 2
4. KALEN KAMBEROVIĆI
5. ENERGOPETROL KAMBEROVIĆI
6. MAYPET PERIN HAN
7. ČAGO PETROL LAŠVA
8. BRKIĆ PETROL BLATUŠA
9. INA ŠLJIVIK
10. ENERGOPETROL GL. STANICA
11. BISS TOURS STADION
12. ENERGOPETROL DOM ARMIJE
13. INA RASPOTOČJE
14. METALNO DRIVUŠA
15. AG METAL BRIST
16. BRKIĆ PETROL RADAKOVO
17. BRKIĆ PETROL LUKOVO POLJE
18. BRKIĆ PETROL BRODA
19. HIFA CRKVICE
20. PETROL BOLNICA

4 Skladište eksploziva 1. RUDNIK (KOD METALNOG)



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    21           27.02.2013.

5 Veće količine raznih 
zapaljivih materija

1. ALMY PEČUJ
2. EKOR KOMERC
3. PERO RASPOTOČJE
4. SALON NAMJEŠTAJA
5. SALON NAMJEŠTAJA ŠIPAD LONDŽA
6. SALON NAMJEŠTAJA FANTASY 

RASPOTOČJE
7. INDUSTRIJSKA ZONA PEČUJ
8. EDNA M NEMILA
9. SHOPPING CENTAR DŽANANOVIĆ
10. BINGO CENTAR LUKOVO POLJE
11. DP MARKETI
12. KONZUM
13. ROBNA KUĆA BOSANKA
14. ROBNA KUĆA ZENIČANKA
15. POSLOVNA ZONA- ZEDA
16. BEST BLATUŠA
17. POZORIŠTE
18. KINO ZENICA
19. HASS KOMERC 
20. ADRIA PRODUKT
21. EKOR KOMERC LUKOVO POLJE
22. EKOR ZACARINA
23. EDO PROM TETOVO
24. KONZUM CRKVICE POSLUGA
25. DP MARKET KOD BOLNICE
26. TEPIH CENTAR LUKOVO POLJE
27. TEPIH CENTAR LUKOVO POLJE 2
28. KINESKA RADNJA STADION
29. TOPLOTA BRIST
30. DŽANANOVIĆ BRIST
31. ITC ZENICA
32. CIMOS ZENICA
33. POLIKLINIKA
34. RUDNIK
35. PREVENT
36. ZENKO
37. UNION KOMERC

6 Skladište boja i lakova
1. INTEGRA BRIST
2. MARKET KANAL
3. ALMY PEČUJ
4. PERO RASPOTOČJE
5. MAJA EXPORT-IMPORT
6. ART
7. LEPIR MEOKUŠNICE

7 Tvornica stočne hrane i 
silosi za žito

1. KREHIĆ BRIST
2. KREHIĆ RASPOTOČJE
3. KALIN SK TOPČIĆ POLJE



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     22 
8 Pilane i stolarije 1. BEGIĆ NEMILA

2. SENČI BISTRIČAK
3. ŠERIĆI
4. FANTASY DRIVUŠA
5. ALMY VRANDUK

9 Transformatorske stanice 1. VELIKE  ČVORNE 3 
KOM (35/10 KW) 

10 APOTEKE 1. APOTEKE ZDRAVLJE
2. APOTEKE KOFARM
3. APOTEKE PHARMACIA                                                                                       

13.  GRAĐEVINE U KOJIMA SU SADRŽANE RADIOAKTIVNE, EKSPLOZIVNE, 
OTROVNE I DRUGE OPASNE MATERIJE

13.1. U tabeli broj 21 navedena su pravna lica sa vrstom i količinom opasne materije

TABELA BROJ 21.

Redni broj Pravno lice Vrsta opasne materije Količina

1 JU“Kantonalna bolnica“Zenica
- Zapaljive tekućine
- Zapaljivi gasovi
- Radioaktivni izotopi 
- Zapaljivi medicinski materijal

2 HOTEL ZENICA
- Zapaljivi plinovi
- Zapaljive tekućine
- Zapaljivi čvrsti materijal

3 HOTEL DUBROVNIK
- Zapaljivi plinovi
- Zapaljive tekućine
- Zapaljivi čvrsti materijal

4 HOTEL INTERNACIONAL
- Zapaljivi plinovi
- Zapaljive tekućine
- Zapaljivi čvrsti materijal

5 HOTEL RUDAR
-    Zapaljive tekućine
- Zapaljivi čvrsti materijal

6 HOTEL ALMY
- Zapaljivi plinovi
- Zapaljive tekućine
- Zapaljivi čvrsti materijal

7 HOTEL BISTRIČAK -    Zapaljivi čvrsti materijal

8 HOTEL NEMILA -    Zapaljivi čvrsti materijal

9 HOTEL DOM PENZIONERA
- Zapaljivi plinovi
- Zapaljive tekućine
-    Zapaljivi čvrsti materijal

10 MOTEL FONTANA -    Zapaljive tekućine
-    Zapaljivi čvrsti materijal

11 HOTEL STUDENTSKI DOM -    Zapaljivi čvrsti materijal

12 HOTEL ČAGO LAŠVA
- Zapaljivi plinovi
- Zapaljive tekućine
-    Zapaljivi čvrsti materijal

13 Benzinske pumpe
-    Benzin
-    Dizel 
-    Plin



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    23           27.02.2013.

14 Trafo stanice      Trafo ulje
15 Poljoprivredne apoteke - Pesticidi

- Herbicidi

14.  PRAVNA LICA KOJA TREBAJU IMATI SVOJE PLANOVE ZAŠTITE OD 
POŽARA, ODGOVORNE OSOBE ZA PROVEDBU TIH PLANOVA, A KOJI 
SPADAJU U PRVU I DRUGU KATEGORIJU UGROŽENOSTI OD POŽARA

14.1. U tabeli broj 22 navedena su pravna lica i institucije koje trebaju imati sopstveni Plan zaštite 
od požara

TABELA BROJ 22.

Redni broj Pravno lice Odgovorna osoba Telefon 
1 ARCELLOR MITAL

2 ŽELJEZARA ZENICA
3 KPZ ZENICA
4 METALNO
5 JU„KANTONALNA BOLNICA“
6 RMU „ZENICA“
7 ŠPD ZENICA

15.  OBAVEZA VATROGASNIH JEDINICA ZA SAČINJAVANJE TAKTIČKO 
OPERATIVNIH PLANOVA GAŠENJA POŽARA, SPAŠAVANJA LJUDI 
I MATERIJALNIH DOBARA UZ POVREMENO UVJEŽBAVANJE I 
PROVJERU EFIKASNOSTI PREDVIĐENIH TAKTIČKO- OPERATIVNIH 
ELEMENATA

15.1. Pomoćnik komandanta za preventivu i servis PVJ Zenica ima zadatak da za pravna lica iz prve i 
druge kategorije ugroženosti od požara, stambene i javne objekte u kojima boravi veliki broj ljudi, uradi 
„Operativno- taktičke planove“ gašenja požara  i spašavanja, te da vodi urednu evidenciju istih.

15.2. U sklopu edukacije vatrogasaca, komadant jedinica organizuje upoznavanje svih vatrogasaca sa 
urađenim operativno- taktičkim  planovima, količinom i rasporedom vatrogasne tehnike i opreme, kao 
i formaciji vatrogasaca potrebnih za gašenje, predviđenih u tim planovima. O navedenoj edukaciji vodi 
se pismena evidencija u PVJ Zenica.

15.3. Komandant jedinica dužan je da organizuje povremeno praktično uvježbavanje vatrogasaca 
svih smjena u jedinici, sa operativno taktičkim elementima na samim objektima u skladu sa planovima, 
kako bi se mogla ocijeniti praktičnost i izvodljivost urađenih operativno- taktičkih planova gašenja i 
spašavanja.

16.  ZADATAK OPERATIVNIH CENTARA CIVILNE ZAŠTITE I NAČIN 
OBAVJEŠTAVANJA GRAĐANA  GRAĐANA O NASTALOM POŽARU

16.1. Zadaci operativnog centra civilne zaštite općine Zenica su sljedeći:
a) vrši prikupljnje, obradu i distribuciju podataka o svim prirodnim nesrećama na području 

općine i te informacije i podatke dostavlja nadležnim institucijama općine i kantonalnom operativnom 
centru civilne zaštite, a po potrebi i Federalnom operativnom centru civilne zaštite;



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     24 
b) prenosi Naredbe Općinskog štaba civilne zaštite u vrijeme kada štab rukovodi akcijom 

zaštite i spašavanja na području općine;
c) prima, priprema i šalje izvještaje nadležnim institucijama općine i kantona o mjerama i 

aktivnostima koje se poduzimaju u toku provođenja aktivnosti na zaštiti i spašavanju na području općine;
d) prenosi saopćenja pressu općine sa podacima koji se odnose na prirodne i druge nesreće 

sa kojima raspolaže;
e) ostvaruje kontakt sa operativnim centrima civilnih zaštite susjednih općina i sa 

kantonalnim operativnim centrima, u vezi  međusobnog dostavljanja potrebnih podataka i informacija o 
prirodnim i drugim nesrećama;

f) vrši i druge poslove koji se odnose na prikupljanje i distribuciju podataka o prirodnim 
nesrećama na području općine.

16.1. Postupanja u radu operativnog centra su sljedeća:
a) operativac operativnog centra civilne zaštite po prijemu redovne informacije o zaštiti i 

spašavanju, istu provjerava i nakon toga bez obrade prosljeđuje organu ili pojedincu na koga je izvještaj- 
informacija adresirana, a ako nije adresirana onda se informacija obrađuje i šalje nadležnom organu za 
prijem informacija;

b) operativac operativnog centra civilne zaštite po prijemu vanredne informacije ili istu 
sazna putem medija, odmah vrši provjeru dobivenih informacija u neposrednom kontaktu sa davaocem 
informacije. Nakon toga pristupa izradi izvještaja i vrši distribuciju. Određivanje organa kojima se treba 
ta informacija dostaviti, operativac u centru utvrđuje prema spisku organa koji su nadležni za primanje 
podataka o prirodnim i drugim nesrećama;

c) operativac sve dobivene informacije koje imaju veze sa nesrećom koja je u toku ili se 
očekuje, dostavlja prioritetno općinskom štabu civilne zaštite koji je aktiviran i koji rukovodi akcijama 
zaštite i spašavanja iz razloga što ti podaci OŠCZ služe za hitno i pravovremeno odlučivanje u akcijama 
zaštite i spašavanja;

d) nakon što je informacija dostavljena OŠCZ, onda se određene informacije vezane za 
nesreću koja se očekuje ili je u toku prosljeđuje organima, organizacijama, pravnim licima i udruženjima 
građana koji se po prirodi posla bave djelatnošću koja je vezana za tu informaciju;

16.2. Rad u operativnom centru službe civilne zaštite vrši se svaki radni dan od 07:30 do 16:00 h, a 
aktiviranje centra na 24 časovnu dežuru se vrši kada se proglasi stanje prirodne nesreće od načelnika 
općine i tada  operativac u operativnom centru ustrojava dežuru sa osobama koje imaju raspored u 
civilnoj zaštitit.

16.3. U radu operativnog centra za potrebe informacijske- komunikacijske podrške u rukovođenju 
akcijama zaštite i spašavanja koristit će se sljedeće veze:

- fiksni i mobilni telefoni;
- radio veza (stabilna i mobilna stanica tipa MOTOROLA) i
- internet.

16.4. Obavještavanje građana o nastalom požaru bi se vršilo putem medija (radio i televizija), do 
uspostave sistema za uzbunjivanje. Uspostavom sistema za uzbunjivanje građani bi se obavještavali 
putem sirena, davanjem znakova opće opasnosti.

17.  NAČIN DOJAVE POŽARA I POSTUPAK ODGOVORNIH LICA PO 
PRIMLJENOJ OBAVJESTI O NASTANKU POŽARA

17.1. U sklopu PVJ djeluje dispečerski centar koji je zadužen za prijem informacija o požaru ili 
drugom događaju, na osnovu kojih vatrogasci vrše intervencije na području općine Zenica. Dežurni 
dispečer, dispečerskog centra prima informaciju o požaru ili drugom događaju u vremenu 0-24 h.  Telefon 
na koji se vrši dojava požara je 123. Informaciju o požaru ili drugom događaju moguće je dobiti i radio 
vezom ili dolaskom lica u vatrogasnu jedinicu.

17.2. Dežurni dispečer po prijemu informacija o požaru ili drugom događaju, dužan je istu provjeriti 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    25           27.02.2013.
i saznati što više podataka o nastalom požaru ili drugom događaju kako bi ponudio vatrogascima u 
intervenciji dobru informaciono- komunikacijsku podršku koja je veoma bitna u operativno- taktičkim 
zadacima koje vatrogasci provode na intervenciji. Provjerenu informaciju o nastalom požaru dispečer 
prenosi dežurnom komandiru smjene.

17.1. Komandir smjene po primljenoj informaciji procjenjuje situaciju i određuje snage i 
sredstva koja će da šalje na intervenciju.

17.2. Vrijeme od primljene informacije za požar ili drugi događaj i izlazak prvog vatrogasnog 
vozila iz kruga vatrogasne jedinice je do jedne minute.

17.3. Rukovodilac akcije gašenja požara sistemom veza sa lica mjesta obavještava dežurnog 
komandira na smjeni sa stanjem na terenu, i procjenjuje hoće li moći sa angažovanim vatrogascima 
i vatrogasnom tehnikom odgovoriti zadatku i požar staviti pod kontrolu, ili će odmah tražiti pomoć 
raspoloživih dežurnih vatrogasaca i tehnike u vatrogasnom domu.

18.  LOKACIJA, FORMACIJSKI  SASTAV I TEHNIČKA OPREMLJENOST 
PROFESIONALNE VATROGASNE JEDINICE

18.1. Lokacija PVJ nalazi se u sjevero zapadnom dijelu urbanog dijela općine u ulici Velikog sudije 
Građeše broj 19. U krugu vatrogasne jedinice se nalazi vatrogasni dom sa garažama, za smještaj 
vatrogasaca i vatrogasnih vozila koja su za intervencije, kao i nove garaže za smještaj vozila i ostale 
vatrogasne tehnike i opreme. Veliki dio prostora unutar vatrogasnog kruga je betoniran i asfaltiran i služi 
za uvježbavanje  i smotre vatrogasaca. Lokacija je povoljna sa aspekta brzine vatrogasne intervencije u 
urbanom dijelu grada jer stiže na sve lokacije za 10 min.

18.2. Profesionalna vatrogasna jedinica će u narednom periodu organizovati ispostavu u Nemili, 
sa najmanje jednim vozilom, profesionalnima i dobrovoljnim vatrogascima u formaciji tri vatrogasca. 
Ispostava je potrebna zbog brzine vatrogasne intervencije, jer se intervencijom započinje sa 20 min 
zakašnjenja zbog velike udaljenosti ovog naseljenog dijela grada od PVJ. Ispostava bi započela sa 
gašenjem požara do dolaska vatrogasaca iz grada.

18.1. Formacijski sastav PVJ definisan je „Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji općinskih 
službi“ donešen od strane Načelnika općine 2006 godine. Prema ovom pravilniku  PVJ Zenica u svom 
sastavu treba da ima 63 uposlenika. 

18.2. Obzirom na širok spektar vatrogasnih intervencija, PVJ posjeduje:

a) NAVALNA VATROGASNA VOZILA ZA BRZA GAŠENJA POŽARA
- Mercedes   ATEGO.......................................................................1 kom
- Mercedes 12/13 ............................................................................1 kom
- TAM 190 .......................................................................................2 kom

b) PRATEĆA VATROGASNA VOZILA ZA GAŠENJE POŽARA I DOPREMU VODE
- FORD KARGO ............................................................................1 kom
- FAP 16/16 .....................................................................................1 kom
- FAP 13/14 .....................................................................................1 kom

c) VATROGASNO VOZILO I OPREMA ZA GAŠENJE ŠUMSKIH POŽARA
- TAM 150 Š ...................................................................................1 kom
- Naprtnjače 25 l ...........................................................................50 kom
- Metlarice .....................................................................................50 kom

d) VATROGASNA VOZILA I OPREMA ZA RAD NA VISINI I SPAŠAVANJE SA VISINE
- Mercedes DLK 53 m .....................................................................1 kom
- AOIL 32 m ....................................................................................1 kom



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     26 
- Spiralna spusnica ..........................................................................1 kom
- Uskočni jastuk ..............................................................................1 kom

e) VATROGASNA VOZILA ZA TEHNIČKE INTERVENCIJE I SAOBRAĆAJNE UDESE
Ford Renđer ....................................................................................1 kom
TAM 190 TV ...................................................................................1 kom
Hidraulične makaze ........................................................................ 2 seta

f) OPREMA ZA RAD NA VODI 
Gumeni čamac ................................................................................2 kom
Motor za čamac Honda ...................................................................1 kom
Zaštitni prsluk  ..............................................................................10 kom

g) OPREMA ZA PROIZVODNJU STRUJE I RAD NOĆU
Agregat „Javor“ 25 KW ..................................................................1 kom
Agregat 20 KW ...............................................................................1 kom
Agregat 10 KW ...............................................................................1 kom
Agregat 5 KW .................................................................................1 kom
Agregat 3 KW .................................................................................3 kom

h) OPREMA ZA PROIZVODNJU PJENE
Generator zračne pjene ...................................................................1 kom
Međumješalica sa turbomlaznicom ................................................2 kom

i) OPREMA ZA VENTILACIJU I IZVLAČENJE DIMA
Dimovuk .........................................................................................1 kom

j) OPREMA ZA PUMPANJE VODE
Motorna pumpa Honda ...................................................................3 kom
Motorna pumpa Hundai ..................................................................3 kom
Električna pumpa Weda ..................................................................6 kom

k) OPREMA ZA RAD U VISOKIM TEMPERATURAMA
Odjela NEPLAM ..........................................................................30 kom
Azbestno odjelo ..............................................................................7 kom
Tempeks odjelo ...............................................................................7 kom

l) OPREMA ZA RAD U HEMIJSKIM ZONAMA
HBO odjelo  ....................................................................................2 kom

m) VATROGASNA VOZILA ZA PREVOZ LJUDI NA POŽAR
Kombi vozilo RENAULT ...............................................................1 kom
Kombi vozilo Volkswagen ..............................................................1 kom

18.3. Zbog potreba vatrogasnih intervencija većih razmjera potrebno je da u PVJ budu sljedeće količine 
sredstava za gašenje:
Pjenila ....................................................................................... 2.000 litara
Prah ................................................................................................1.000 kg
Plin CO2 ...........................................................................................500 kg.
 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    27           27.02.2013.

NAČELNIK OPĆINE

27.

Na osnovu člana 61. stav 1. Zakona o namještenicima 
u organima državne službe u F BiH („Službene novine F 
BiH“, broj 49/05) i člana 36.tačka 6. Statuta općine Zenica 
(«Službene novine općine Zenica», broj 4/08), Načelnik 
općine Zenica, d o n o s i 

R J E Š E NJ E
o imenovanju Prvostepene disciplinske komisije

I

Imenuje se Prvostepena disciplinska komisija za vođe-
nje disciplinskog postupka protiv namještenika općinskih 
organa državne službe zbog povrede službene dužnosti u 
slijedećem sastavu:

1. Medarić Fata, predsjednik
2. Skender Džana, član
3. Selimović Enisa, član

II

Disciplinska komisija iz tačke I ovog rješenja se imenuje 
na period od 2 godine.

III

Predsjednik i članovi Prvostepene disciplinske komisije 
imaju pravo na mjesečni paušal u iznosu od po 50 KM i 
naknadu za svaki riješeni predmet u iznosu od po 100 KM.

IV

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i isto će 
se objaviti u „Službenim novinama općine Zenica“.

Broj: 02-49-1235/13   
Zenica, 01.12.2012. godine

                                             
                                            NAČELNIK OPĆINE 
                                              Husejin Smajlović, s.r                                            

                                                                                                                                                      
                           -------------------------

28.

Na osnovu člana 12. Zakona o ministarskim, vladinim 
i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine 
(«Službene novine FBiH», broj: 34/03), člana 36. i 117. 
Statuta općine Zenica («Službene novine općine Zenica», 
broj 4/08), Načelnik općine Zenica donosi

R J E Š E NJ E
o imenovanju direktora JU „Dom za stara lica“      

Zenica

I

SEAD BRLJEVAC, VŠS, socijalni radnik, iz Zenice, 
imenuje se za direktora Javne ustanove „Dom za stara 
lica“ Zenica. 

II

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit 
će se u „Službenim novinama Federacije BiH“ i „Službenim 
novinama općine Zenica“.

Broj: 02-49-1175/13   
Zenica, 21.01.2013.godine

                                             
                                            NAČELNIK OPĆINE 
                                              Husejin Smajlović, s.r                                            

                                                                                                                                                      
                           -------------------------



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     28 

SEKRETAR OPĆINE

29.

Po izvršenom sravnjavanju sa izvornim tekstom, utvr-
đeno je da se u tekstu Rješenja o imenovanju Komisije za 
propise(«Službene novine općine Zenica», broj: 1/13) pri 
štampanju, potkrala niže navedena greška, pa se na osno-
vu člana 82. Poslovnika Vijeća općine («Službene novine 
općine Zenica», broj 2/10) daje slijedeća 

I S P R A V K A
1. U Rješenju o imenovanju Komisije za propise broj: 

01-01-23856/12 od 27.12.2012. godine («Službene novine 
općine Zenica», broj: 1/13) u  stavu I. tačka 5. se mijenja 
te umjesto teksta:

« 5. MELISA BEGANOVIĆ» 

 treba da stoji tekst:

« 5. MELISA BEGOVIĆ».

2. Ovu ISPRAVKU objaviti u «Službenim novinama 
općine Zenica«.

Broj: 01-01-23856/13-1  
Zenica, 22.01.2013.godine

                                             
                                            SEKRETAR OPĆINE 
                                     mr. Selver Keleštura, dipl.prav.                                

                                                                                                                                                      
                           -------------------------

30.

Po izvršenom sravnjavanju sa izvornim tekstom, utvr-
đeno je da se u tekstu Rješenja o imenovanju Komisije za 
ravnopravnost spolova («Službene novine općine Zenica», 
broj: 1/13) pri štampanju, potkrala niže navedena greška, 
pa se na osnovu člana 82. Poslovnika Vijeća općine («Služ-
bene novine općine Zenica», broj 2/10) daje slijedeća 

I S P R A V K A

1. U Rješenju o imenovanju Komisije za ravnopravnost 
spolova broj: 01-01-23855/12 od 27.12.2012. godine 
(«Službene novine općine Zenica», broj: 1/13) u  stavu I. 
tačka 1. se mijenja te umjesto teksta:

« 1. AMNA SOFTIĆ» 

treba da stoji tekst:

« 1. AMNA SOFIĆ».

2. Ovu ISPRAVKU objaviti u «Službenim novinama 
općine Zenica«.

Broj: 01-01-23855/13-1 
Zenica, 12.01.2013.godine

                                             
                                            SEKRETAR OPĆINE 
                                     mr. Selver Keleštura, dipl.prav.                                

                                                                                                                                                      
                           -------------------------

SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 1. - Strana    49           Petak 11.01.2013. SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA12.02.2010. br. 1/201026

BILJEŠKE



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    29           27.02.2013. SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 1. - Strana    49           Petak 11.01.2013. SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA12.02.2010. br. 1/201026

BILJEŠKE



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     30 SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 1. - Strana    49           Petak 11.01.2013. SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA12.02.2010. br. 1/201026

BILJEŠKE

SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 1. - Strana    49           Petak 11.01.2013. SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA12.02.2010. br. 1/201026

BILJEŠKE



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 2. - Strana    31           27.02.2013. SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA Broj 1. - Strana    49           Petak 11.01.2013. SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA12.02.2010. br. 1/201026

BILJEŠKE



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA    27.02.2013.Broj 2.  - Strana     32 

SADRŽAJ

VIJEĆE OPĆINE

20. PROGRAM RADA VIJEĆA OPĆINE ZENICA ZA PERIOD 1. JANUAR DO 31. DECEMBAR 2013. 

GODINE..................................................................................................................................................................1

21. ODLUKU  o izmjeni Odluke o građevinskom zemljištu općine Zenica...............................................................8

22. ODLUKU o izmjenama i dopunama Odluke o komunalnom redu.................................................................... 8

23. ODLUKU O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O UTVRĐIVANJU JAVNOG INTERESA ZA 

       IZGRADNJU PRVE FAZE GLAVNE GRADSKE MAGISTRALE U ZENICI ...............................................9

24. ODLUKU o dodjeli mandata kandidatima za predsjednika i člana Savjeta MZ «Donja Gračanica».....................9

25. R J E Š E NJ E o imenovanju Komisije za davanje stručne ocjene.......................................................................10

26.  ZAKLJUČAK o usvajanju Prijedloga Plana zaštite od požara za područje općine Zenica...................................10

26. PLAN ZAŠTITE OD POŽARA za područje općine Zenica .............................................................................10

NAČELNIK OPĆINE

27. R J E Š E NJ E o imenovanju Prvostepene disciplinske komisije........................................................................27      

28. R J E Š E NJ E o imenovanjudirektora JU „Dom za stara lica“ Zenica...............................................................27

SEKRETAR OPĆINE

29. I S P R A V K A ................................................................................................................................................28

30. I S P R A V K A ................................................................................................................................................28

IZDAVAČ: Općina Zenica, Trg BiH broj 6. • GLAVNI I ODGOVORNI UREDNIK: Selver Keleštura, sekretar Općine 
- Telefon: 032/401-215 • ŠTAMPA: Štamparija “MELIGRAFPRINT”   d.o.o. Zenica • PRETPLATA: Godišnja pretplata uplaćuje se 
na transakciji račun Općine Zenica-Budžet Općine broj: 134-010-0000042994


